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MOJE HNOJIVA PRODUKTY HNOJIVA 2.0 POLNÍ DNY A POKUSY PORADENSTVÍ AKTUALITY

Letošní rok je plný výkyvů v průbě-
hu počasí. Pro mnohé ozimé porosty 
nebylo snadné se s  těmito změnami 
vypořádat. U ozimých plodin byl pro-
blém s  regenerací kořenů, zejména 
z důvodů mokrých (až přemokřených) 
půd v zimě a časném jaru. Rychlé vy-
sychání povrchu půdy v  březnu na 
mnohých pozemcích způsobilo vytvo-
ření půdního škraloupu až silnější 
krusty, kterou byl omezen přístup 
vzduchu ke kořenům. Vlivem násled-
ného nízkého až deficitního úhrnu 
srážek (v březnu a dubnu) se vlhkost 
půdy rychle přiblížila k optimu, avšak 
kořeny jen omezeně regenerovaly 
a nevytvářely aktivní zónu kořenového 
vlášení. Nejvíce tím utrpěly mnohé 
porosty řepek, ale tento problém se 
dotkl i ozimých obilnin, zejména ozi-
mé pšenice. 

Nadprůměrně teplé počasí v březnu 
urychlilo růst a  vývoj nadzemní bio-
masy, zejména hlavních vegetačních 
vrcholů. Řepka velmi brzy začala 
nakvétat, v  mnoha lokalitách ještě 
koncem března. To dále přirozeně in-
hibovalo růst kořenů. 

Hormonální regulace

Lze předpokládat, že přirozená hor-
monální autoregulace rostlin letos 
správně nefungovala, jelikož podmín-
ky průběhu počasí a růstu rostlin po-
dle teoretických poznatků spíše při-
spívaly tvorbě auxinů, které se tvoří 
v apikálních vrcholech nadzemní bio-
masy. Stonek reaguje na auxin posíle-
ním apikální dominance, tj. dlouži-
vým růstem a utlumením aktivity po-
stranních pupenů. Přitom se snižuje, 
rychlost prodlužování kořene. Přesto-
že auxin sice podporuje jeho větvení, 
byl letos tento proces značně omezen. 
Méně se také pravděpodobně vytváře-
ly cytokininy, které jinak více vznikají 
v kořenech. Přitom tyto rostlinné hor-
mony pomáhají rostlinám v kořenech 
s  vyrovnáním lokálních rozdílů v  do-
stupnosti minerálních látek. Signali-
zují například dostupnost dusíku 
v půdě pro rostliny, jeho rozdělení me-
zi vegetativními a  reprodukčními or-
gány a podílí se i na regulaci jeho asi-
milace. Cytokininy se účastní také sig-
nalizace dostupnosti fosforu a síry i re-
gulace příjmu mikroprvků z půdy. Zá-
sadní funkce těchto rostlinných hor-
monů je v podpoře vlivu (udržení) bu-
něčného dělení, ale také podpoře dife-
renciace buněk. Nezbytné jsou cytoki-
niny při vývoji listů, kdy se podílejí na 
regulaci buněčného cyklu a  zajišťují 
optimální počet buněčných dělení pro 
normální velikost listů. V kořenovém 
růstu mají cytokininy „negativní“ re-
gulační roli. Snížený obsah cytokininů 
působí v  kořeni prodloužení meriste-
matické fáze s  vyšším počtem dělení 
buněk před vstupem do prodlužovací 
fáze. 

Nepříznivý duben

Další rychlý růst pokračoval na za-
čátku dubna. Řepky rychle kvetly, 
avšak na málo větvených rostlinách 
bylo květů poskromnu. Snad proto 
v letošním roce ani tolik řepku „nepro-
pírala“ masmédia, kterým je v  jiných 

letech zářivě žlutá barva řepkových 
polí „trnem v oku“. 

Aby výkyvů počasí nebylo málo, ve 
druhé polovině dubna přineslo severní 
proudění velmi studený arktický 
vzduch, který ve třech dnech přispěl 
k  dlouhotrvajícím nočním mrazům. 
Snad „naštěstí“ výrazné ochlazení, 
které ještě nočním mrazům předchá-
zelo, trochu pomohlo krátkodobé akli-
matizaci polních plodin. Ozimá řepka 
většinou odkvetla už na začátku květ-
na. To už začaly metat ozimé ječmeny.

Přeměny dusíku

Podmínky v  půdě (zejména teplota 
a  též počáteční vlhkost) umožňovaly 
celkem rychlou přeměnu jednotlivých 
forem dusíku až na „výsledné“ nitráty. 
Z výše uvedených důvodů byl však pří-
jem dusíku zpomalen, což činilo pro-
blémy především u ozimé řepky. „Dí-
ky“ deficitu srážek však letos nebyly 
nitráty vyplavovány (např. ve srovnání 
s loňským dubnem) a zůstaly v ornič-
ním profilu, především v  jeho vrch-
ních 10–15 cm. Zhoršený příjem dusí-
ku rostlinami byl v  letošním roce na 
mnoha pozemcích způsoben přede-
vším nepříznivými faktory pro rozvoj 
kořenů a jejich nižší příjmovou schop-
ností, nikoliv vlivem určitých typů 
hnojiv nebo forem dusíku, jak je v ně-
kterých sděleních nesprávně uváděno.

V první dekádě května sice na větši-
ně míst v ČR s různou intenzitou zapr-
šelo, ale výrazné zvýšení příjmu dusí-
ku již nelze očekávat, přestože nové 
odrůdy řepek jsou šlechtěny na vyšší 
efektivitu jeho využití, zejména na pří-
jem z  půdy ještě po kvetení a  lepší 
translokaci z vegetativních orgánů do 
generativních. Příjem dusíku přes ko-
řeny a  jeho transport do vrcholových 
částí bude také zhoršovat poškození 
stonků krytonosci. Je proto důležité 
prohlédnout si rostliny, zejména stav 
jejich kořenů a stonků. 

Mnohé porosty řepky však nevypa-
dají až tak „beznadějně“. Rozhodují-
cím parametrem, který ještě můžeme 
ovlivnit, bude HTS a olejnatost. 

Pozdní hnojení řepky

Pro udržení semen v šešulích a zvý-
šení jejich HTS či olejnatosti může ješ-
tě pomoci pozdní aplikace hnojiv s bó-
rem, který zpevňuje stěny šešulí. Vý-
znamná bude také jeho funkce trans-
portní, neboť přispívá k  přesunu asi-
milátů v rostlinách. To mohou ocenit 
zejména rostliny, které méně narostly 
ve vegetativní fázi a produkce asimilá-
tů u nich byla slabší. Bohužel, obdob-
ně jako u jiných živin, během vegeta-
tivní fáze a  následného přechodu do 
kvetení nebyly moc dobré podmínky 
pro příjem bóru z půdy. Přestože větši-
na pěstitelů na základě správných do-
poručení aplikovala bór při „regenera-
ci“ řepky, rostliny nejsou schopné ten-
to B již znovu využít (remobilizovat), 
a proto je důležité toto pozdní přihno-
jení. Obdobně jako bór má na zpevně-
ní šešulí vliv vápník, který může být 
spolu s dusíkem aplikován v roztocích 
dusičnanu vápenatého (např. LOVO 
CaN). Tuto aplikaci lze doporučit pře-
devším u porostů s poškozenými ston-

Má letos ještě smysl hnojit ozimy?
Hnojení ve druhé polovině května a v průběhu června je závislé na průběhu počasí a fázi vývoje jednotlivých plodin. V posledních letech se setkáváme s velmi 
rozmanitými podmínkami, které však často omezují příjem živin přes kořeny. Rostliny se přitom nacházejí v důležitých fázích, které mají významný vliv na finální výnos. 
Doplnění živin v tomto období může působit nejen na kvalitu (kvalitativní hnojení), ale také na množství sklízených produktů, neboť mnohé živiny působí ještě nepřímo 
na jiné fyziologické procesy v rostlinách. 

ky od krytonosců, neboť vápník také 
nepřímo zvyšuje odolnost rostlin 
(např. proti rozvoji chorob) jeho sig-
nálním působením. Preventivně posí-
lit odolnost rostlin řepky lze také listo-
vými hnojivy se sírou, zejména v thio-
síranové formě. Pokud by nebyl rostli-
nám doplňován bór, budou vhodnější 
hnojiva s  účinnou složkou thiosíra-
nem draselným (např. LOVOHUMI-
NE K), neboť i draslík posiluje trans-
port asimilátů. Síra zvyšuje olejnatost 
semen a její thiosíranová forma je při-
rozenou sloučeninou rostlinné sírou 
indukované rezistence. Při aplikaci 
listových hnojiv s thiosíranem je vhod-
ný tank-mix s „lepidly“ šešulí.

Ozimá pšenice 

S  obdobnými problémy, které měla 
řepka, se potýkala také ozimá pšenice. 
Rostliny méně odnožovaly, nebo do-
konce za uvedených podmínek začaly 
odnože „ztrácet“. Ozimé pšenice trpě-

ly nejen stresem z omezeného rozvoje 
kořenů, ale často byly také poškozeny 
nevhodnou aplikací postřiků v  tank-
-mixu s DAM/SAM za suchého a tep-
lého počasí v  první polovině dubna. 
Některé porosty byly popáleny i jenom 
vlivem nočních mrazů, přestože žádný 
postřik nebyl aplikován. 

Vytvořený klas je zatím častěji 
„kratší“, jelikož teplé počasí zkrátilo 
období jeho diferenciace, a  to jak na 
hlavním stéble, tak u  odnoží. Oproti 
loňskému roku bude jistě výnos pše-
nice nižší, neboť loňský průběh zimy 
a jara výjimečně přál utváření výnoso-
vých prvků. Mnohé porosty poskytly 
výnosy zrna vyšší než 10 t/ha, ale na-
konec díky zřeďovacímu efektu často 
propadly v  dusíkatých látkách. Při 
předpokládaném nižším výnosu pše-
nic v letošním roce by se toto zdánlivě 
nemuselo opakovat, ale i u této plodi-
ny bude nutné zkontrolovat kořeny 
a její zdravotní stav. Na rostlinách cit-

livých odrůd se např. začínají v silné 
míře objevovat rzi a je možné pozoro-
vat silnější napadení padlím travním 
nebo listovými skvrnitostmi. Obdob-
ně jako u řepky je vhodné rostliny pše-
nic ještě „podpořit“ mimokořenovou 
výživou listovými hnojivy se sírou. 
Pro obilniny ale s  účinnou složkou 
thiosíranu amonného, případně pří-
davku mikroprvků, které ještě mohou 
posílit odolnost rostlin, a také asimi-
laci a využití nitrátového dusíku. Jed-
ná se především o  hnojiva s  Mn, Cu 
a Zn. Pro případnou obnovu poškoze-
né listové plochy (popálené mrazy či 
DAM/SAM) je důležité pamatovat ta-
ké na doplnění hořčíku. Pokud opět 
nastane suché počasí, bude již méně 
účinné jeho působení přes půdu 
(např. v  kieseritu), přestože tento 
způsob výživy je primárně doporučo-
ván, a to i z důvodu dodání síry. Sku-
tečný potenciál výnosu bude možné 
u pšenic již brzy zjistit na základě po-

čtu ferilních odnoží (počtu klasů) 
a velikosti klasů při/po metání. Pokud 
by rostliny nakonec příjemně překva-
pily, bude vhodné ještě přidat dusík 
(s  ohledem na jeho předchozí jarní 
dávku), a  to přes půdu při dobrých 
vlhkostních podmínkách a  dobrém 
stavu kořenů nebo pomocí opakova-
né listové aplikace. Obdobně jako 
u  řepky může být přínosný také pří-
sun vápníku. Nitrátovou formu rozto-
ku ledku vápenatého lze vhodně dopl-
nit roztokem močoviny. Kombinaci 
obou forem dusíku nabízí mnoho lis-
tových hnojiv. Společně s  vápníkem 
jsou např. v hnojivu LOVO CaN-T.

Ozimý ječmen

Ozimý ječmen se s nástrahami letoš-
ního průběhu jarního počasí zdánlivě 
vypořádal nejlépe, jelikož si dostateč-
ně větvené kořeny vytvořil již v  pod-
zimním období. Přestože v  zimě 
a předjaří byly porosty dlouho v mok-
ré půdě, typické žloutnutí rostlin ječ-
mene bylo jen krátkodobé a  rostliny 
poměrně dobře regenerovaly. Avšak 
průběh počasí na jaře poznamenal 
i tuto plodinu. Již poměrně brzy se za-
čaly vyskytovat choroby (např. padlí). 
V současné době v ječmenech převlá-
dají hnědé skvrnitosti a objevují se sil-
nější příznaky rzi ječné. U citlivějších 
odrůd jsou již patrné choroby pat sté-
bel. Proto i toto plodinu lze posílit mi-
mokořenovou výživou, (obdobně jako 
u ozimé pšenice) a případně zvýšit ob-
sah dusíku v zrnu, zejména pokud bu-
de ječmen využíván do vlastních krm-
ných směsí.

Ing. Jindřich Černý, Ph.D.

Katedra agroenvironmentální 

chemie a výživy rostlin

ČZU v Praze

Dobrým zdrojem informací jsou polní pokusy, kde se často můžete setkat s různou intenzitou výživy; pomoci 
optimalizovat výživu v praxi a ušetřit náklady mohou laboratorní rozbory půd a rostlin či různé další 
screeningové metody (satelity, drony, senzory apod.) Foto archiv


